

[Maximum Marks : **Reg.= 85**
Pvt.= 100

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. अंशधारी कमलेश ने 100 रुपये वाले 500 अंशयोगिता लिमिटेड से 20 रुपये प्रति अंश प्रीमियम पर लिये। कम्पनी द्वारा आहूत राशि इस प्रकार थी- आवेदन पर 20 रुपये प्रति अंश, आवंटन पर 30 रुपये प्रति अंश (प्रीमियम सहित) तथा याचना पर 70 रुपये प्रति अंश। कमलेश केवल आवेदन एवं आवंटन की राशि चुका पाया। अतः उसके अंश कम्पनी ने याचना के बाद जब्त कर लिये। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियां कीजिये।

Kamlesh purchased 500 shares of Yogita Limited of Rs. 100 each at a premium of Rs. 20 per share payable Rs. 20 per share on application, 30 on allotment (with premium) and 70 on call. He could Pay only application money and allotment money. The company forfeited his shares after the call money was due. Make journal entries in the books of the company.

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी के चिट्ठे का प्रारूप बनाइये।
Prepare a specimen of companies Balance sheet in the formate as per schedule III of the companies Act, 2013.
3. विलय के स्वभाव व क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते हैं ? इन दोनों में क्या अंतर है ?
What do you mean by amalgamation in the nature of merger and nature of Purchase ? What is the difference between the two ?
4. सूची 'B' के धनदाताओं के दायित्व किस प्रकार निर्धारित किये जाते हैं ? एक उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिये।
How are the Liabilities of List 'B' contributories determined ? Illustrate by taking on suitable example.
5. B कम्पनी लिमिटेड के ख्याति के मूल्यांकन के उद्देश्य से समायोजित औसत शुद्ध लाभ 2,26,045 रु के थे। औसत लाभ (समायोजन के पूर्व) 2,02,000 रु के थे। 6 प्रतिशत उचित व्यापारिक प्रत्याय है। औसत 'मूर्त' विनियोजित पूंजी 13,41,600 रु थी लेकिन इसका मूल्यांकन किया गया और मूल्यांकन पूंजी 14,40,000 रु मानी गई। सात वर्ष का क्रय मानते हुए, ख्याति का मूल्यांकन कीजिये।
The average net profit adjusted for valuation of goodwill of the B Company Limited, amounted to 2,26,045. The average profits (before adjustment) were 2,02,000. 6% represented a fair commercial return. The average 'tangible' capital employed was 13,41,600, but upon valuation, it was valued at 14,40,000. Assuming seven years purchase, find out the value of goodwill.